23 qu. 8 (vgl. R eumont, Geschichte RomH II 91). 

IX. Der Krieg hat, wie oben bemerkt, rechtlich den Charakter des 
Krieges, auch wenn er ein bellum injustum ist, und die Rechtsfolgen des 
Krieges treten ein nach außen wie nach innen; die Gewalttätigkeiten 
haben völkerrechtlichen Kriegscharakter, die Kriegsgefangenen sind 
Kriegsgefangene, die neutralen Staaten haben die Neutralitätspflicht, 

1) .Augustin, De civita.te dei IV 15: Iniquitas eorum, cum quibus justa bella 
gesta. Run t , regnum a.djuvit , ut cresceret. 
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der Einzelne ist gehalten, dem Rufe zu folgen, auch wenn er den Krieg 
für ungerecht hält ; natürlich ist auch sein Tun als Organ des Krieges 
ein sittliches, auch wenn er von der Ungerechtigkeit überzeugt ist. 

So treffend der heilige Augustin in c. 4 C. 23 qu. 1: vir justus, si forte sub rege 
homine etiam sacrilego militet, recte potest illo jubente bellare ... ita ut fortasse reum 
faciat regem iniquitas impemndi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi. 

X. ]. Über bellum justum und injustum vgl. hl. Augustinus c. 2 und 3C. 23 qu. 2, 
hidorus ebenda c. 1; Hostiensis de treuga et pacc v. quid sit justum bellum; Thomas 2, 2 
qu. 40: Bcllum pro defensione reipublicae et pro bono communi ab eo, cui region;~ 
administratio commissa est, indictum, si recta intentionc gcratur, nullum peccatum 
est; secus autem bcllare illicitum est. Sodann clie Ley de las siete partidas II 23, l; 
ferner Victoria, Soto, vor allem Covarruvias: er unterscht'idct Rel. c. peccat. Jl !l 

und 10 zwischen bcllum dcfcnsivum und vindicativum. 
Zu eng Baldus Consil. I 483 nr. 3: Guerrae sunt contra jus naturale, nisi ne

cessitas defensionis immineat ... 
Übrigens sagt Baldus selbst an einer anderen Stelle ad fr. 5 de just. et jwe 

m. 25: numquid propter debitum pecuniarium non solutum possit indici bellum, 
ut si civitas debet altcri civitati centum millia et non vult solvere nec est imperator 
vel alius, qui de hoc possit efficaciter jus dicere? Et videtur, quod sie, quia quod 
oivilitcr fieri non potest, lioet faoere de facto pro jure suo oonsequendo. 

2. Hugo Grotius II 25, 9, 3 sagt: 
Bellum ... res est tam horrenda, ut eam nisi summa neoessitas aut vera caritas 

honestam efüoere nequeat. 
Recht ausführ lieh W olff § 621 f. ; er unterscheidet zwischen rationes belli justifioae 

und suasoriae; wegen bloßer rationes suasoriae sei das bellum kein justum; beständrn 
aber daneben rationes justifioae, dann sei das bellum ein justum, auch wenn die 
ratio suasoria die durchschlagende sei (allerdings könne dann ein peccatum vorliegen). 
Der bloße Vorwand einer ratio justifica mache den Krieg nicht zum bellum justum; 
immer sei es aber besser, al den Krieg ohne jeden Vorwand zu beginnen, denn 
solches sei extra modum humanum. Was aber die rationes justificae betrifft, so 
heißt es § 619: bellum tendere debet v 1 ad injuriam reparandam vel ut de injuria 
facta laeso satisfiat vel ut facienda avertatur; h:iernach kann auch ein bellum punitivum 
gerecht sein, § 636: dagegen conservatio aequi libri non est causa belli, § 646.